c. 4^a. 4^b supplet Iust. 1, 14, 2. 3: ad c. 5 A (in gestis senatus p. 29 et T inde a. u. 28 rei non)

1) iunge c. 4^a et 1, 2, 13 2) quae ... uocabula glossa?

20 imp[er] dd. nn. inpr. A 21 codinis A 22 generalitatem A 24 expressu A²? constucio u. pertinat A 25 collecetur A² probatur A 26 consubus A ethiac A² 27 monstrantes A 29 simplicius A [iustisque T^a 30 ualere] uenire A² nunc A 31 compositis A scolasticae (-tiae A²) te intencioni A illa etiam T qua mandata T^a, quem a data A 32 deconsuetudinem T, desuetudine A ambue-

runt A 33 titulos om. A tractat eibus A et responsis om. T^a 34 opera qui tertium om. A nostre A nullus T^a 35 potietur T^b? ambagis T nuncupatus T^b, nuncupantur T^a, nuncupatu A siquenda T^a 36 gealium A² 37 collecta T, exclusa A nullaquae T praetermissam T 38 recusauit T diuersitatem T 39 eligendi A singulari (-res T^a) fide T limacionis A

nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgredientur alium, donec dignus editioe fuerit, pertractandum. Electos uestra amplitudo cognoscat: Antiochum uirum inlustrem ex quaestore et praefecto¹⁾ elegimus, Antiochum uirum inlustrem quaestorem sacri palatii, Theodorum uirum spectabilem comitem et magistrum memoriae, Eudicium et Eusebium uiros spectabiles magistros scriniorum, Iohannem uirum spectabilem ex comite nostri sacarii, Comazontem atque Eubulum uiros spectabiles ex magistris scriniorum, et Apellem uirum disertissimum scholasticum. Hos a nostra perennitate electos eruditissimum quemque adhibituros esse confidimus, ut communi studio uitae ratione deprehensa iura excludantur fallacia. In futurum autem si quid promulgari placuerit, ita in coniunctissimi parte alia ualebit imperii, ut non fide dubia nec priuata adsertione nitatur: sed ex qua parte fuerit constitutum, cum sacris transmittatur adfatibus, in alterius quoque recipiendum scriniis et cum edictorum sollempnitate uulgandum: missum enim suscipi et indubitanter optinere conueniet, emendandi uel reuocandi potestate nostrae clementiae reseruata. Declarari autem inuicem oportebit, nec admittenda aliter. ET CETERA. DAT. VII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS. a. 429

5^a 2) IDEM AA. AD VOLVSIANVM PPO. Digna uox maiestate regnantis legibus alligatum se 16 principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re uera maius imperio est submittere legibus principem. Et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patimur, indicamus. DAT. III ID. IUN. RAUENNAE FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS. a. 429

6 IDEM AA. Omnes edictales generalesque constitutiones uel in certis prouinciis seu locis ualere aut proponi iussae, quas diuus Constantinus posterioresque principes ac nos tulimus, indicibus rerum titulis distinguantur, ita ut non solum consulum dierumque supputatione, sed etiam ordine compositionis apparere possint nouissimae. Ac si qua earum in plura sit diuisa capita, unumquodque eorum diuulgatum a ceteris apto subiciatur titulo et circumsis ex qua constitutione ad uim sanctionis non pertinentibus, solum ius relinquatur. Quod ut breuitate constrictum claritate luceat, adgressuris hoc opus et demendi superuacanea uerba et adicienda necessaria et demutandi ambigua et emendandi incongrua tribuimus potestatem, scilicet ut his modis unaquaeque illustrata constitutio e³⁾ contextores huius Theodosiani codicis Antiochus amplissimus atque gloriosissimus praefectorius ac consularis; Eubulus inlustris ac magnificus comes et quaestor noster; Maximus⁴⁾ uir inlustris insignibus quaestoriae dignitatis ornatus; Superantius, Martyrius, Alypius, Sebastianus, Apollodorus, Theodorus, Eron spectabiles comites consistoriani; Maximus, Epigenes, Diodorus, Procopius spectabiles comites et magistri sacrorum scriniorum; Erotius uir spectabilis ex uicariis iuris doctor, Neoterius uir spectabilis ex . . . Quorum si quis au[t] humano praepeditus casu aut

T et ad c. 5 A: c. 5¹ supplet Iust. 1, 14, 4

1) praefectum Mommsen 2) iungenda 5, 24, 5 (Iust. 11, 71, 5)? 3) elimataque procedat. Erunt igitur? 4) Maximinus Wenck, cf. p. 12, 11

I nostrae] nam e A obtulerint uel obtulerunt A² adgredientur T dignus edictioe T^a, digno sedicione A 2 fuerint T^a A edictos T conplitudo A uirum inl.] ul. T^a anthiocum A 3 eligimus T anthiocum A uirum . . . palatii] A, uisacp. T^a, uirum inlustrem ex quaestore et praefecto T^b 4 memoriae] milicie A² 5 expectabiles A expectabilem A comagontem T^a, comagonem uel comagontem T^b 6 euuulum T, eubulum A expectabiles A et om. T apellem T^b A, appellent T^a 7 scholasticum T^b A, scholasticus T^a hos a n. perennitate electos erud. (el. erud. in T resecta sunt) quemque adhibituros] T^b A, *(u.?), q*(u?) t*(m?) quumque adhibituros T^a 8 uitae] u*(a?) e A² deprehensae T^a excludatur A fallacie A² 9 placuerit] potuerit A 10 priuata] pr. nei A² 11 affectibus A 12 euulgandum A dubitanter T^a 13 nostra A clemente A² 14 amittenda A 21 iussa T quas bis T^a ac] ad T^a 22 consultum T^a 23 eorum T^b 24 unumquoque T^a 26 et dem.] dem. T^a 27 a[di]ciendi] T^b, a[di]cienda T^a dimutandi T potestatem scilicet his modis unaq. q. illustrata constitutio e [...] T^b, potestate T^a 29 praefectorius ac T^b, praefectoris ad T^a consulares T 30 inlustris] uir inlustris T^b? uir inlustris] ui T 31 superantius] T: sperantius supra p. 12, 13 marturius alipius T 32 ephigenes T^b 33 iuris doctor neuterius us ex [...] (margine resecto) T^b, om. T^a

aliqua rei publicae detentu[s] sollicitudine ab iniuncto fuerit abstractus negotio, alius in locum eius, si ita fuerit visum, nostro substitu[er]tur arbitrio, ut absolutionem codicis in omnibus negotiis iudicis ualitur, nullumque extra se nouellae constitutioni, locum relicturi, nisi quae post editionem huius fuerit promulgata, nullum possit inhibere obstaculum. DAT. XIII KAL. 4 IAN. CONSTANTINOPOLI DD. NN. THEODOSIO XV ET VALENTINIANO IIII AA. CONSS. a. 435

II DE DIVERSIS RESCRIPTIS

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. IVLIO ANTIOCHO PRAEFECTO VIGILVM. Annotationes nostras sine rescribitione admitti non placet, id[co]que officium grauitatis tuae obseruet, sicut semper est custoditum, ut rescribta uel epistulas potius nostras quam adnotationes solas existimes audiendas. DAT. III KAL. IAN. TRIV. ERIS) 1) VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314
- 2 IDEM A. AD POPVLVM. Contra ius rescribta non ualeant, quocumque modo fuerint impetrata. Quod enim publica iura praescribunt, magis sequi iudices debent. PP. IIII KAL. SEPT. ROMAE CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS. a. 315
INTERPRETATIO. Quaecumque contra leges fuerint a principibus obtenta, non ualeant.
- 3 IDEM A. SEPTIMIO BASSO PV 2). Vbi rigorem iuris placare aut lenire specialiter exoramur, 15 id obseruetur, ut rescribta ante edictum propositum impetrata suam habeant firmitatem, nec rescribto posteriore derogetur priori: quae uero postea sunt elicitae, nullum robur habeant, nisi consentanea sint legibus publicis: maxime cum 3) inter aequitatem iusque interpositam interpretationem nobis solis et oporteat et liceat inspicere. DAT. III NON. DEC. SABINO ET 19 RVFINO CONSS. a. 316
- 3a IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. *Puniri iubemus decem librarum auri multa iudices, qui uetuerunt precum argui falsitatem.* DAT. V KAL. OCT. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO CONSS. a. 315 7
- 4 IDEM A. CREPEREIO DONATIANO. Rescribta, quibus usi non fuerint qui in fata concedunt, heredes possunt allegare, ut congrue impetrata successoribus emolumenta adquirant. 25 PP. ID. DEC. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319
INTERPRETATIO. Beneficia principum, quae illi qui meruerunt interueniente morte non fuerint consecuti, successoribus eorum exequi liceat, ut beneficia heredes ab auctoribus suis impetrata percipiant.
- 5 4) IDEM A. SEVERO PV. Quotiens rescripto nostro praeiudicium uel 5) moratoria praescriptio remittitur, aditus supplicandi pandatur: quod autem totius negotii cognitionem tollit et uires principalis negotii exhaurit, sine graui partis alterius dispendio conuelli non potest.

T (desinit in 18 iusque): ad 2 r. 2. 4 Br. (NMG): 2, 3a supplet Iust. 1, 22, 3

1) Treuiris Constantinus hoc tempore non fuit 2) Bassus pu. fuit a. 317—319.
3) seqq. = Iust. 1, 14, 1 4) Iust. 1, 19, 2 5) praeiudicium uel om. Iust.

1 ab iniuncto] adiuncto T^a fuerint T alius] alius alium T^a 3 constitutioni] Mommsen, constitutionis T 4 aeditione T^a promulgata T^a 5 XIII uel XVI T XV] a. XV T 7 uigilium T^a annotationes T 11 idem aa. T uel T^a, impr. constantinus a. Br. ius] in N 12 perscribunt] TN, praescribunt MG debeant N pp.] pp. data G 13 romae] *omam G^a lic. IIII (III N)] T^aNMG, lic. caes. IIII uel lic. caes. T^b 14 principe G 15 a.] aa. T septimio om. Iust. regorem T^a iuris] iudex T^a linire T exoratur T^a 16 sua T^a 18 consentaneas sint leges T^a equitate T^a 22 v. k. Oct. const. a. IIII et lic. conss. Iust. (D), k. oct. const. a. IIII et lic. c. coss. Iust.

(Hal.) 24 a.] a N crepereio MG donat.] donat. aug. N ausi non fuerit N facta G concidunt M 25 alligare M ut] aut N (sic Mo.) impetratae N elimenta N^a, eorum G adquirant] N, conquirantur M, exsequi liceat G 26 pp.] data G cilimio N caes.] uu. N, om. MG 30 idem om. G^a seueriano M^a, seuerino M^b pu.] ppo G Iust. (SCR) moratur*am N^a, moraturiam N^b perscriptio G 31 remittitur G, remittitur N totius] ius G (sic) 32 iuris N principales G, principalibus N uel N^b (sic Mo.) exauret N^a, exauriet N^b, ex auctoritate G partes N^a

- Nec praescriptionis igitur peremptoriae relaxatio petatur nec contra edictum supplicetur 1). DAT. X KAL. IVN. NICAEAE PAVLINO ET IULIANO CONSS. a. 325
INTERPRETATIO. Moratoria praescriptio dicitur, quae causam prolongat, id est, quando indutiae a litigatore petuntur a principe: peremptoria, quae causam principalem tollit, id est, si litigator beneficio principis sine iudicio causam uelit extinguere. Et ideo moratoria praescriptio per rescriptum principis supplicantibus concedi potest, peremptoria concedi non potest et, si concessa fuerit a principe, non ualebit.
- 5a IDEM A. AD POPVLVM. *Nec damnosa fisco nec iniri contraria postulari oportet.* PP. VIII KAL. OCT. ROMAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO C. IIII CONSS. a. 329
- 6 IDEM A. AD BARBARVM POMPEIANVM CONSVLAREM CAMPANIAE. Etsi non cognitio, sed 10 exsecutio mandatur, de ueritate precum inquiri oportet, ut, si fraus interuenit, de omni negotio cognoscatur. DAT. III ID. NOV. AQVIS DALMATIO ET ZENOFILO CONSS. a. 333
INTERPRETATIO. Quidquid non uera, sed falsa petitio a principe obtinuerit, quia fraus interuenit, non ualebit.
- 7 2) IDEM 3) A. ET IULIANVS CAESAR AD TAVRV M PPO. Multabuntur iudices, qui rescripta 15 contempserint aut distulerint. DAT. III NON. IUL. MEDIOLANO CONSTANTINO A. VIII ET IULIANO CAES. CONSS. a. 356
INTERPRETATIO. Feriantur iudices damno, qui data secundum leges principis praecepta contempserint aut concludio quocumque distulerint.
- 7a IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD VOLVSIANVM PV. *Si quis aduersus praefectorum praetorio 4) sententias duxerit supplicandum uictusque fuerit denuo, nullam habebit licentiam iterum super eadem causa supplicandi.* DAT. 5) XV K. OCT. ROMAE VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 8 6) IMPPP. GRATIANVS VALENTIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLORO PPO. Vniuersa rescripta, quae in debitorum causis super praestandis dilationibus impetrata sunt, rescindantur, cum sit 25 acerbius perurgendus, qui mansuetudinis nostrae pudore fatigato non quid utilitatibus publicis, sed quid suis fraudibus conueniret, aspexit 7). DAT. VIII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO VI. CC. CONSS. a. 382
INTERPRETATIO. Si cuiuslibet rei debitor conuictus propter differendam solutionem a principe indutias impetrauerit, beneficium, quod obtinuerit non ualebit, sed cautionem suam 30 implere cogatur.
- 8a IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD SENATVM. *Quamuis consultum senatus perpetuum per se obtineat firmitatem, tamen etiam nostris legibus idem prosequimur adicientes, ut, si quisquam speciali supplicatione eliciendum aliquod rescriptum temptauerit, ut transire ei formam liceat statutorum, tertia patrimonii parte multatus et damnatus ambitus 35 crimine maneat infamis.* DAT. VII KAL. AVG. HERACLEAE RICOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

Br. (NMG) et ad c. 7 Consultatio 8, 7: c. 5a. 7a supplet Iust. 1, 19, 3. 5: c. 8a suppl. Iust. 1, 16, 1

1) nec praescriptionis ... supplicetur om. Iust. 2) Consultatio 8, 7 3) requiritur imp. Constantius: fieri tamen potest, ut alia Constantii constitutio a Wisigothis rescisa sit 4) fuit praefecti urbi (Mommsen) 5) pp. ? 6) Iust. 1, 19, 4 7) impetrata ... adspexit] promulgantur, non aliter ualeant, nisi fideiussio idonea super solutione debiti praebatur Iust.

1 praescriptiones N, rescriptionis (rescript. G^a) G peremptoriae G petatur ante 6 nec praeser. G edictum] ed. sublimium G supplicatus N^a 2 iul. Iust. (Hal.) niciae NM 10 a. post companiae N barbarum om. Iust. consularum] pe. M 11 negotium N^a 12 zenofilo] signifilo G (cf. ad u. 14) 14 ualebit] ual. dalmatio et zenoni filio G 15 idem] imp. constantinus Consult. a. om. N ppo.] ppo. ag. N, ppo. ad locum Consult, qua formula auctor uti solet in constitutionibus, quarum particulam tantum refert 16 mediolanu G, mediol. N, om. M Consult. constantino MG Consult., const. N VIII] N, VII M Consult., sexto G 17 caes.] A, om. NMG. Consult. 24 imppp.] impres. idem N, om. G^a floro ppo. om. M¹ 25 causam M rescinduntur M^a, recendantur (-tur Mo.) N perurgendis G 26 pudore] pondere G non] num N quod N^b G 27 quod G cum uenerit aspexerint G anthemio et sagrio G 28 uu. cc. om. MG

8^b IDEM AAA. AD NICETIVM PRAEF. ANNONAE. *Sacrilegii instar est diuinis super quibus-
cumque administrationibus uel dignitatibus promulgandis obuiare beneficiis.* DAT. KAL. FEBR.
MEDIOLANI ARCADIO A. ET BAVTONE CONSS. a. 385

9 1) IDEM AAA. AD PRINCIPIVM PPO. In fraudem annonariae rei ac deuotionis publicae
elicium damnabili obreptione rescriptum manifestum est uires non posse sortiri. Circa omnes
igitur par atque aequalis inlationis forma teneatur. DAT. VIII KAL. OCT. AQVILEIAE ARCADIO
A. I ET BAVTONE VC. CONSS. a. 385

INTERPRETATIO. Si quis principis beneficio impetrauerit, ut cum reliquis possessoribus
tributa non soluat, haec impetratio penitus non ualebit: circa omnes enim possessores leges
aequalem inlationis formam seruare praecipunt. 10

9^a [IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA.]

10 2) IDEM AA. REMIGIO PF. AVG(VSTALI). Dubium non est contestationem intellegi etiam,
si nostrae fuerint tranquillitati preces oblatae, easque aduersus heredem quoque eius in quem
1 porrectae sunt, uel ab herede eius, qui meruerit exerceri. Nam sicut ex causis numerosis
etiam haec actio transmittitur ad heredem, quae testatori competisse monstratur, et e diuerso 15
definitione iuris consultorum omnium consona responsione firmatur ab herede actionem non
incipere, quae non competierit testatori. DAT. XIII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO
A. III ET HONORIO A. III CONSS. a. 396

INTERPRETATIO. Si quis principi de negotio suo preces obtulerit, litem contestatus esse
cognoscitur. Et si defunctus fuerit is qui preces obtulerit, uel is contra quem obtulit, actio 20
et heredibus defuncti et contra heredes pulsati salua permaneat, quia causa actione contestata,
ea, quae competeat defuncto, competit et heredi. Si uero auctor quolibet ordine repetitionem
suam praesens non publicauerit, heres eius, unde auctor actionem non proposuit, agere pro-
hibetur.

11 3) IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. 4) EPTYCHIANO PPO. Rescripta ad consultationem 25
emissa uel emittenda in futurum his tantum negotiis opitulentur, quibus effusa docebuntur.
ET CETERA. DAT. VIII ID. DEC. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398

11^a 5) IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ISIDORO PY. *Vniuersis simul hanc obseruantiam
remittimus, ut, a quocumque liberae condicionis constituto uel seruo supplicante impetratum
fuerit rescriptum, minime requiratur, per quem preces oblatae sunt.* DAT. II NON. SEPT. CON- 30
STANTINOPOLI VARANE CONSS. a. 410

Br. (NMG: om. 2, 9. 11): c. 8^b supplet Iust. 1, 23, 5: c. 9 ex codice Pithoeano suppleuit
Cuiacii editio 1566, eandem ex eodem codice Pithoeus exscripsit ad marginem edit. Schar-
dianae (hodie Paris. F 4): subscriptio et interpretatio extant in codice Leidensi Vossiano 47:
2, 11. 12 restituae sunt ex Appendice 1, 24. 25 (E Ottob. 2225 Montispessulano 84 Paris.
4419 et Paris. n. a. 1631): c. 11^a suppl. Iust. 1, 19, 6

1) = 11, 1, 20: fortasse iungenda est 5, 22, 1 (ad Licinium pp. . . dat. xviii k.) uel
8, 7, 16 (d. XIII k. Oct.) 2) pr. = Iust. 1, 20, 1: iunge 3, 1, 7 3) iungenda fortasse
15, 1, 40 (d. id. Dec.) 4) idem AA. scr. 5) iunge 8, 17, 2. 3

1 nicetium] Iust. (SC), nicentium Iust. (R),
uicentium Iust. (P), uicentium Iust. (L)
4 idem] imp. ualentinianus theodosius et ar-
cadius Pithoeus ad principium] Pithoeus
cum 11, 1, 20, principio Cuiacius 5 illi-
citurum Pithoeus obreptione] Pithoeus cum
11, 1, 20 (V), subreptione Cuiacius cum Iust.
10, 16, 7 (= 11, 1, 20) uires non posse
sortiri] 11, 1, 20 (V cum Iust. K¹OI), iure
non posse uires sortiri Cuiacius cum Iust.
(Ob¹Hal.), non posse a possessore teneri
Pithoeus 6 collatione Pithoeus 7 a. i
om. Pithoeus et Leid. uc. om. 11, 1, 20
11 constitutionem Arcadii et Honorii hoc loco
desiderari ex inscriptione c. 10 colligitur
12 idem] imp. arcadius et honorius Iust. aa.
om. N. (a. i.) remegio NG pf.] M, po. NG

augustali] aug. idem augg. N 13 nostra G^t
tranquillitate NG^t prece sublatae N in
quem . . . 14 eius om. M¹ 15 quae] qua
G (sic) 16 defensione iuris N, iuris defi-
nitione G consolatorum N firmatur M¹,
***extimatur G ab herede N, ad heredem G^a
17 inceperit N XIII NM, XII Iust. (Hal.
LD), tertio G cum 3, 1, 7 arc.] god* G
18 a. (a. ** G^a) quarto et (et del. G^b) duo-
bus G 19 obtulerit N 25 honorius] theod. E
Paris. n. a. 1631, thed. Par. 4419 consu-
lationem Montisp., consolationem Ott. Par.
4419 26 missa Par. n. a. 1631 uel mit-
tenda Ottob. Montisp., om. Par. n. a. 1631
in] si Epor. Par. n. a. 1631, nisi in Par. 4419
27 VIII] VII Ottob. Montisp., prid. Par. n. a.
1631 id.] kal. id. Ottob.